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1. ÚVOD

Pracuji na chirurgickém oddělení Vězeňské nemocnice v Praze. Vzhledem к tomu, že je

zařízeni tohoto typu pro vězně jediné v republice, škála lékařských diagnóz pacientů je

velice rozsáhlá. Na chirurgickém oddělení se staráme o pacienty nejen s onemocněními

z oblasti břišní, hrudní chirurgie, ortopedie, neurologie, ale i o pacienty s diagnózami

urologickými, gynekologickými, ORL, očními, stomatochirurgickými...

Tématem své práce jsem si zvolila péči o pacienta s kolostomií, která mu byla provedena

následkem střelného poranění břicha.

Pacienta, o kterém píši ve své práci, jsem si vybrala z těchto důvodů:

Za prvé si myslím, že diagnóza střelného poranění je v dnešní době více typická pro

vězeňské zařízení než pro civilní nemocnice. Dále jsem si tohoto pacienta vybrala

z psychologického hlediska: tento pacient byl u nás hospitalizován nepřetržitě osm měsíců

a do vězeňského prostředí byl uzavřen přímo ze svého svobodného osobního života. Během

této doby bylo patrné, jak probíhal proces adaptace na nové prostředí.

2.. KLINICKÁ ČÁST- STŘELNÉ RÁNY

2.1 HISTORIE ONEMOCNĚNÍ

Stopy chirurgické činnosti týkající se léčení střelných ran vedou do předhistorické doby.Již

ve starých indických pramenech jsou záznamy o odstraňování střel pomocí magnetu,

v Homérově Iliadě se hovoří o odstranění střely z rány, jejím vymytí vodou a obvázání. Ve

středověku po zavedení střelných zbraní(1338) se změnil charakter válečných poranění, do

ran se začaly hojně podávat různé antiseptické prostředky. Téměř všechny rány hnisaly

nebo se hnisání uměle vyvolávalo. Německý lékař Paracelsus( 1493-1541) přispěl к léčení

ran tím, že zakazoval uměle vyvolávat hnisání, sondoval raný kanál a pevně ránu

tamponoval. V 18.stol. chirurg Ludvíka XV. Henry Ledran doporučoval prvotní dehiscenci

rány, aby se úzká štěrbina přeměnila v širokou konusovou dutinu a předešlo se

komplikacím z nahromaděného výpotku v ráně. Do 19. století spadá činnost zakladatele
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moderní válečné chirurgie - ruského chirurga N.I.Pirogova. Stavěl na první místo třídění

raněných, mimo jiné zavedl sesterskou službu ve válce a byl přívržencem šetrného léčení

střelných poranění a odpůrcem častých amputací. Až teprve v průběhu 1.světové války se

začaly střelné rány brát jako primárně infikované a vyžadující excizi a drénování a začala

se operovat pronikající poranění břicha. Velký zlom v léčení střelných ran nastal v období

mezi dvěma světovými válkami.Do praxe se zavedla profylaxe tetanu, transfúze, infuze a

hlavně používání sulfonamidů a antibiotik. ( 4 )

2.2 CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ:

V posledních letech je zaznamenán nárůst otevřených bodných a střelných poranění -

hlavně kriminálních. Střelné poranění břicha patří к náhlým příhodám břišním. Je to

poranění otevřené a můžeme je rozdělit na nepronikající a pronikající. Na lebce

označujeme za nepronikající takové rány, u nichž ještě není otevřena tvrdá plena. Obecné

dělení platí i u páteře. U poranění hrudníku mluvíme o pronikajícím poranění tehdy, dojde-

li к otevření nástěnné pleury. U břicha je touto hranicí peritoneum, u kloubů synoviální

vrstva pouzdra. ( 7 )

Podle druhu použité zbraně dělíme střelné rány naprojektilové - jedno nebo

mnohoprojektilové a střepinové.

Podle charakteru raného kanálu rozeznáváme:

\.Postřely - většinou lehké povrchní poranění, u nichž je ranný kanál otevřen navenek.

Jednou formou je odrazové poranění, které nacházíme tam, kde je kost těsně pod

povrchem měkkých částí a střela se od ní odrazí a vypadne z rány - nejčastěji na lebce.

2. Zástřely - charakterizovány vstřelem a ranný kanálek končí slepě v některém orgánu,

v němž projektil nebo střepina uvízla. Jedním druhem je konturové poranění, kdy se

střela pohybuje směrem nejmenšího odporu, obkružuje povrch těla a uvázne daleko od

místa vstřelu.

3 .Průstřely - nacházíme vstřel, ranný kanál a výstřel. Výstřel bývá zpravidla větší než

střel, jeho tvar je nepravidelný, okraje rozštěpeny. ( 4 )

Nitrobrišní poranění je stále zdrojem morbidity a mortality a to jak u tupého i penetrujícího

traumatu. Se zlepšením a urychlením první pomoci za současné resuscitace během převozu
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sice přibývá nadějí na záchranu poraněných, ale současně paradoxně narůstá i počet

neúspěšně léčených na odděleních, a to o ty poraněné, kteří by vzhledem к závažnosti

zemřeli na místě neštěstí. Prognosticky rozhodující jsou tyto faktory:

Druh a lokalizace poranění, počet a závažnost průvodních poranění, stupeň a délka šoku,

časový interval mezi úrazem stanovením diagnózy a ošetřením, rozsah operačního výkonu

a pooperační komplikace, volba vhodného postupu a stupeň kontaminace rány . ( 7 )

2.3 ETIOLOGIE

Střelné rány zpravidla vznikají z plného zdraví. Je to patologický proces, který se vyvíjí a

je provázen složitými místními a celkovými změnami organismu. Celkové změny se

odehrávají v oblasti nervové, cirkulační, metabolické a humorální. Místní zraňující

potenciál střely je přímo vázán na její balistické vlastnosti, zvláště na dopadovou rychlost

v momentu zranění. U pomalu letících střel ( do 750 m/ s) je zraňující mechanismus

jednoduchý - poranění je ostře ohraničeno a jsou zraněny jen ty tkáně, které přišly se

zraňujícím materiálem do styku. U rychle letících střel vzniká tlaková vlna, která zasáhne

tkáně dříve než vlastní střela, tlaková vlna energii nejen přenáší, ale i odráží a rozptyluje.

Ve tkáni vzniká dočasná dutina, která je až třicetkrát větší než rozměr střely.

Po fázi přetlaku - několik mikrosekund, následuje fáze podtlaku, dočasná dutina kolabuje

a opět se rozpíná, což vede к rozvláknění, přetržení nebo rozdrcení tkání. Vlivem pulsace

dočasného kanálu dochází i к napínání a ruptuře menších cév a nervů, к frakturám kostí i

mimo střelný kanál. Dočasná dutina v břiše má za následek náhlé snížení tlaku a

v důsledku toho může plyn v dutých orgánech expandovat tak, že dojde к ruptuře střev

nebo žaludku. Postižené tkáně v ranném kanálu přejímají část kinetické energie a někdy

vyhřeznou z organismu. Tímto mechanismem lze vysvětlit vznik zóny bezprostřední

nekrózy a vznik nekrózy v sousedství ranného kanálu. ( 4 )
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2.4 PŘÍZNAKY

Mezi všeobecné příznaky střelných poranění je prudká vystřelující bolest, peritoneální

dráždění, poruchy dýchání, srdeční činnosti, hypotenze a další známky rozvíjejícího se

traumatického šoku - tachykardie, bledá a studená kůže, pocení, změna vědomí. ( 7 )

2.5. DIAGNOSTIKA

Diagnostické možnosti časné poúrazové fáze u nestabilního nitrobřišního poranění jsou

limitovány časem, výsledkem resuscitace a zobrazovacími metodami, které jsou součástí

dostupného urgentního vyšetření. Neodkladná laparotomie pro nitrobřišní krvácení pak

může být indikována jako součást resuscitace, aniž bylo provedeno některé

z diagnostických vyšetření ( ultrazvuk, CT, nukleární magnetická rezonance, diagnostická

peritoneální laváž, diagnostická laparoskopie). U podezření na zástřel lze provést v rámci

resuscitace orientační nativní snímek hrudníku a břicha, který lze však doplnit i

peroperačně. U stabilizovaného zraněného se používají zobrazovací metody - kontrolní

nativní rentgen hrudníku a břicha, doplněného o CT s cílem posouzení rozsahu poranění

solidních orgánů, průkazu krvácení do peritoneální dutiny a současného retroperitoneálního

a nitrohrudního traumatu. Zobrazovací metody však mají nízkou senzitivitu, pokud jde o

poranění trávicí trubice, NMR má význam pro diagnostiku poranění bránice, diagnostická

peritoneální laváž je absolutně kontraindikována u indikace urgentní laparoskopie.

Základním vyšetřením к indikaci neodkladné laparotomie je fyzikální vyšetření .


[…]


- S kým doma žijete ?... fl.m v
- Kdo je pro vás nejdůležitější (nejbližši) člověk ? r • "i
- Komu mohou být poskytnuty informace o vašem zdravotním stavu?. . A^/TT^WSlU/
- Jaký dopad má vaše přijetí do nemocnice na vaši rodinu ? / м Г ^ r
- Může vás někdo z rodiny (nebo blízký) navštěvovat ?. /. ШГК/. . . . / ,
- Jena vás někdo závislý l j М Ш р А № № *
- Jak očekáváte, že se vám buae po propuštění doma dařit ?.....Д/К
- Kdo se o vás může postarat ?

Sociální situace (bydleni, příbuzní, kontakt se sousedy, sociální pracovnici..)

• f f i f r l ДсА/Ли'SUJ J j M ř W t . ' ' '
Chcete mi ještě něco říci, co by nám pomohlo v ošetřovatels&é péči

Souhrnné hodnocení

Shrnutí závěrů důležitých pro ošetřovatelskou péči

d m (?• j / г ^ т ' Л м и у / í o A r t - , M u e L ; &/ / ш М ^ / и г щ С

J L i f U a i C /о / j i Ш С fiárímý*;

fr { Ж / L t t s к Л - *

f h j A ý u U ' t i • f e u ft.' ý t y ^ / t f n c w / й о т а ; M r f

^ ř i v L ^ t á v á v /jj / U A v / w frďkMiŮ /MU j t á k t i s

И/ / ^ О Ш ^ у ь у Á r U á A é f m C ' / т А я М ;

/ к / U ^ t f w u ' .

Plán ošetřovs

Ošetřovatelské diagnózy
aktuální a potenciální ošetřovatelské problémy
nebo poruchy v uspokojování potřeb seřazené
v pořadi jejich n a léh a vos ti

Cíle ošetřovatelské péče
časově vymezené a měřitelné cíle

Алмйи /Н/ Jtirt/ ÓV/tía/ty** fAUAÍUfru
• [i/PCotU/ A í > / W Z č t y J W f - 3

• A f o ' c l y j - 4 r ^

- f r fo ÚL / W 0 U Itdčóji,

• i Ала, f * ш / t o / M m '

Ť f J . Ы О & А Ф W
Щ й м М / r f r i u X / f fl/a

• f- f y t i МУ™*^ fc
A J r i M j U i J ^ í y ^ i t w

/ W U M A M Í / I ^ I / ^ / M b V /

j L w f A ^ Z M S v

. Ц Й М Ш Л ^ ^ c M

M ^ / t ^ M * fa

> ý u ! & u ' Ú A ' a y M ^ w * *

f f t ( j j i m i a y / f a k s ( i d d t ó ^

rfCtá ' А ш Ш м М - AutH- / ť

4 i l / t á й'/ИгШ/ / ы м ш ш ^

tin- - á W М '

s 1 / i w d / U í f o f f y / и Л и ш А ^ .

^ м м ж tfM^'db - A - t ^ A c s

tj). / к / А ^ ' / п и Г { л М Ь ! / ы у

^ т м Ж М й - А М A ^ f

itelské péče

Plánované ošetřovatelské aktivity
činnosti sester zajišťující dosaženi cílu

Hodnocení poskytnuté péče Plánované ošetřovatelské aktivity
činnosti sester zajišťující dosaženi cílu

efekt (Ve vztahu к cílům) /-v

podpis
pr imární sestrv

Ч Ы ^ м ^ z / t á J L z ;

ш м л л У / j / f r w s ' / Ш о / т ^

fí / % t l f M u ) j / y

M M * ^

j r Á / Č M s ^ A ^ J

fi A '

f i t

- tóW ' A f i f r m a y / U / j i M i c f m M

fatá/ůču'.

/Иъиму в/ ' Ш - U f a ť flitti/tš"^

- Q / A t o j л A W / M / ^ ^ ^

I j h m / i W / f e w А у т й ^ Г г ш и / /
/ y f a v u / f i / Ú u f a ^

/ - " / я / />.. t /f 7—ÍT 7-7Í

0- fazlfáJs / Ы м * ^

/ t m a ; /

^ fa

A j f á č f a s - A t

i t ^

. v

sr v
• v

Y

- I f a A Á f ' A f á j j j y l , Д ц Ц [ 9 X .

Ь т м щ ^ ш ' i fa j s i h l m Á j ^ ý J n '

- S " " J

9 v r n / í l i u k - f a l y j s fis CíyíOUUA?

MJLWAJ í i v /фпфьСх' л I h Z / W f a b ,

£ (Ы Ул/УЫи/

^ / w u + t i b u b М /

/ H s k s k - 4

l a f a riffм M i k

j b / j t f f * M l w t y

^ M f a / f t A & f i W (/fis

' Л и т ь M ú A t á

^ r ^ ^ ^ ^

K f c

i t / í

H

. v

sr v
• v

Y

Ošetřovatelské diagnózy
aktuální a potenciální ošetřovatelské problémy
nebo poruchy v uspokojováni potřeb seřazené
v pořadí jejich n aléh a vos ti

Cíle ošetřovatelské péče
časové vymezené a měřitelné cíle

Plánované ošetřovatelské aktivity
činnosti sester zajišťující dosazeni cílů

Hodnocení poskytnuté péče
| podpis

efekt (ve vztahu к cílům) ~ primární sestry

fo/Щц/. Á ů / r í i /

& M т Л -

h A W f u M a y i * }

(imctk Ш р ! *eL>

/ И л и ,

fiu / Ш Ы - Л * / / ^ J s / r i i A / s f ó J b
; / p é a t J / f i y * i ? "

Ufa.

/ 1 / ы Ж а /

И / и ^ ш
(p. fcw^h

/ j j j U f •
V/Um) fa,

/ft Ш т у -

/ Щ и М ^ 1

V j I " И '1

Plán ošetřovatelské péče