Posudek oponenta bakalářské práce

| | | | | | |
|---|--|---|---|---|---|
| Autor BP | Marta Všolková | | | | |
| Název BP | Ošetrovatelská kazuistika nemocného s mnohačetným střelným poraněním | | | | |
| Studijní program Studijní obor Forma studia | Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná | | | | |
| Oponent BP | doc.MUDr.Stanislav Šimek, CSc. | | | | |
| Vedoucí BP | Mgr.Veronika Di Cara | | | | |
| Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Splnění cíle a zadání BP | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Metodologie a její adekvátní využití | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Samostatnost při zpracování BP (původnost) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | x | | | |
| Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

| |
|---|
| x |
|---|

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

V teoretické části drobné odborné nepřesnosti, které však nijak nesnižují kvalitu práce.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jak jste získala pacienta pro spolupráci?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 31. 5. 2006

Podpis oponenta BP: